
Tasa estándar de IVA
La tasa estándar del IVA en Tanzania es del 18%.

Límite
Los proveedores de servicios digitales no residentes cuyos ingresos anuales
superen los 200 millones de TZS (aproximadamente 81 600 USD) deben registrarse
como contribuyentes del IVA. La solicitud debe presentarse dentro de los 30 días
posteriores a alcanzar el umbral de facturación. Esta condición no se aplica a los
proveedores de servicios profesionales.

IVA deducible
Las empresas no residentes que brindan servicios digitales en Tanzania no pueden
recibir reembolsos de IVA.

Piezas de evidencia
Para determinar que el lugar de suministro de servicios electrónicos es Tanzania, es
necesario proporcionar servicios a cualquier persona que resida o realice negocios
en Tanzania, y en el momento del suministro de servicios, su dirección de Internet
se encuentra en el territorio de la país.

Lista de servicios electrónicos
La lista de servicios digitales incluye lo siguiente:

​ Plataformas en línea;



​ Bases de datos;
​ Gráficos, contenido escrito y datos;
​ Servicios de hospedaje;
​ Recursos de aprendizaje digital;
​ Contenido digital descargable;
​ Audio, video y entretenimiento interactivo, incluidas las experiencias de juego;
​ Difusión pública de contenidos políticos, culturales, artísticos, deportivos,

científicos y misceláneos, incluidas las transmisiones televisivas
Y otros servicios que estén relacionados con los anteriores.

Procedimiento de registro
La solicitud de registro del IVA debe presentarse dentro de los 30 días posteriores a
la superación del umbral. La solicitud de prestadores de servicios digitales no
residentes deberá presentarse en línea en el formulario correspondiente. La solicitud
se procesa en un plazo de 15 días.

Representante fiscal
Las empresas no residentes que brindan servicios digitales en Tanzania deben
designar un representante fiscal local que, a su vez, debe tener un número de
identificación fiscal válido, una declaración de representante válida y el derecho a
realizar negocios de IVA con no residentes del país.

Keeping records
The retention period for VAT-related documents, including invoices, books, tax
returns, and other records, must be kept for 5 years after the end of the tax period or
longer if required by the Tanzanian tax authorities. Reporting can also be done
electronically, but this requires a primary data server that stores all the necessary
information about the taxpayer and its business activities.

Filling VAT return and payment date
The period for filing and paying VAT in Tanzania is one month. Returns and
payments are due by the 20th day of the month following the reporting period, unless



that day is a public holiday or a weekend, in which case the declarations must be
filed on the next business day.
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